Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 6. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Zásuvné moduly aplikace Dráček III - výuka základů algoritmizace

Student: Ondřej Slabý

Vedoucí: Ing. Jiří Chludil

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Dráček je dotyková vzdělávací aplikace pro OS Android pro žáky prvního stupně základní školy. Zásuvné
moduly rozšiřují funkcionalitu klientské aplikace Dráček, která byla předmětem bakalářské práce z minulého
roku.

1. Jeden z existujících modulů podrobte uživatelskému testování.
2. Analyzujte výsledky testování a navrhněte úpravy testovaného modulu.
3. Analyzujte učební osnovy pedagogů ze základních škol se zaměřením na výuku základů algoritmizace.
4. Navrhněte alespoň 5 nových modulů, které budou podporovat výuku základů algoritmizace.
5. Tam, kde je to vhodné, navrhněte editor pro vytváření cvičení pro moduly.
6. Implementujte alespoň 5 zásuvných modulů pro vybrané typy cvičení včetně editoru, vycházejte přitom
z existujících modulů a v maximální míře využijte odladěný kód.
7. Hotové moduly podrobte vhodným testům.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Zásuvné moduly Dráček III – výuka
základů algoritmizace

Ondřej Slabý

Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil

15. května 2017

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Jiřímu Chludi-
lovi za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych
rád poděkoval kolegům Jaroslavu Rybovi a Jaroslavu Štěpánovi za spolupráci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 15. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2017 Ondřej Slabý. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Slabý, Ondřej. Zásuvné moduly Dráček III – výuka základů algoritmizace. Ba-
kalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2017.

Abstrakt

Tato práce je pokračováním projektu Dráček, který se zaměřuje na podporu
výuky dětí prvního stupně základní školy pomocí tabletů. Důležitou částí pro-
jektu je právě aplikace na tablety s operačním systémem Android. Hlavním
cílem práce bylo vytvořit nové výukové moduly, které rozšiřují aplikaci o výuku
základů algoritmizace. Druhotným cílem bylo otestovat uživatelské rozhraní
stávajících i nových modulů s žáky základní školy. Vlastní práce obsahuje ana-
lýzu, návrh a implementaci pěti nových modulů pro aplikaci Dráček. Součástí
každého modulu je kromě samotného cvičení také editor pro tvorbu nových
a úpravu existujících zadání. Moduly jsou připraveny k běžnému používání,
nicméně před jejich nasazením bude vhodné sjednotit jejich grafické provedení.

Klíčová slova výuková aplikace, testování s dětmi, testování uživatelského
rozhraní, Dráček, modul, výuka základů algoritmizace, Android, tablet
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Abstract

This thesis is a continuation of the project Dráček, which aims to support
elementary school education using mobile devices. The project consists of a
modular Android application, which then uses specific modules to provide
exercises for specific education fields. The main goal of this thesis was to
create new modules, extending the current module set to provide exercises
focused on learning the basics of algorithmization. The secondary goal was
to subject both new and old modules to usability testing with elementary
school pupils. The thesis contains analysis, design and implementation of five
new modules for the application. Each module also contains an editor, which
enables the user to create and modify the tasks for each exercise. Created
modules are ready for use, although their user interface should first be unified
with all other modules.

Keywords education application, testing with children, usability testing,
Dráček, module, basics of algorithmization, Android tablet
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Úvod

Děti se od stále nižšího věku učí používat elektronická zařízení, jako jsou
počítače a v poslední době také tablety. Tato zařízení se dětem v některých
případech dostávají do rukou již na základních školách. Problémem je však
nedostatek aplikací pro tablety, které by se zaměřovaly na specifická odvětví
výuky a zároveň by byly určené pro žáky základních škol. Projekt Dráček se
zabývá právě tvorbou takových aplikací.

Dráček I byl projekt, jehož cílem bylo vytvoření výukové aplikace pro
děti s poruchami učení. Po jeho úspěšném dokončení vznikl navazující projekt
Dráček II, jehož hlavním úkolem bylo převést aplikaci Dráček I na mobilní
zařízení s operačním systémem Android. Jednotlivá témata výuky jsou řešená
pomocí zásuvných modulů pro hlavní aplikaci.

Projekt Dráček III má za úkol rozšířit soubor modulů o další témata,
jmenovitě matematiku, fyziku a základy algoritmizace. Tato práce se zaměřuje
na základy algoritmizace. Výsledné moduly by kromě usnadnění výuky tématu
na základních školách měly také zvýšit zájem žáků o programování.

Zároveň s touto prací se na další dvě zmíněná témata soustředí práce
kolegů, se kterými jsem spolupracoval:

• Jaroslav Štěpán – výuka fyziky [4]

• Jaroslav Ryba – výuka matematiky [11]
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit alespoň 5 nových zásuvných modulů pro aplikaci
Dráček II, které budou zaměřené na výuku základů algoritmizace. Zároveň
je cílem podrobit nově vytvořené moduly a jeden z existujících modulů uži-
vatelskému testování s dětmi prvního stupně základní školy. Výsledky tohoto
testování spolu s analýzou současných řešení a výuky tématu, na které je tato
práce zaměřena, budou základem pro tvorbu požadavků pro nové moduly.
Podle vytvořených požadavků bude vytvořen návrh a následně implementace
pětice nových modulů, které budou podrobeny vhodnému testování, včetně
uživatelského testování za spolupráce s Usability laboratoří na Fakultě infor-
mačních technologií, ČVUT.
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Kapitola 2
Analýza

Při výběru zaměření jednotlivých nových modulů jsem vybral kromě algorit-
mizace i další témata pevně spjatá se základy algoritmizace: matematickou

[…]

klad v modulu Labyrint jsem testoval jednotlivé akce a jejich výsledný efekt,
zejména úpravu polí v labyrintu. Tyto testy mi pomohly odhalit chyby vzniklé
při úpravě vyhodnocování akcí. Pomocí instrumentovaných testů jsem kontro-
loval funkcionalitu tříd, kterými v modulech zajišťuji zobrazování centrálních
prvků cvičení, jako je například skákací panák.

5.2 Integrační testy

Integrační testy zjišťují, zda jednotlivé komponenty spojené do jednotného
celku mezi sebou správně komunikují, za účelem odhalení problémů týkajících
se interakce komponent.

Testoval jsem komunikaci mých modulů s jádrem a aplikací pro učitele.
Aby bylo testování možné, bylo nejdříve potřeba spustit testovací server apli-
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kace Dráček. Dále bylo potřeba upravit jak jádro, tak aplikaci pro učitele.
Ve verzích, které byly použity pro testování, byla pevně daná adresa serveru,
kterou bylo potřeba změnit. Navíc bylo v jádru nutné opravit způsob, jakým
stahuje a posílá zadání modulu, aby odpovídal testovací implementaci v jádru,
která používala pevně specifikované zadání.

Výsledky integračního testování mi pomohly opravit drobné chyby v uklá-
dání a načítání zadání, nicméně díky spolupráci s kolegy Jaroslavem Rybou a
Jaroslavem Štěpánem bylo propojení s jádrem a aplikací pro učitele úspěšné.

5.3 Systémové testy

Systémové testy probíhají po dokončení integračních testů a kontrolují všechny
části systému spojené jako celek. Po otestování integrace všech modulů jak
s jádrem, tak s aplikací pro učitele, jsem úspěšně otestoval celkový proces
práce s modulem od vytvoření nového zadání, jeho splnění skrz jádro, úpravu
zadání a následné opětovné splnění.

Systémové testy potvrdily funkční spolupráci mezi modulem a klientskými
aplikacemi.

5.4 Uživatelské testování

Uživatelské testování se zaměřuje na interakci uživatele s rozhraním softwaru.
Testování má za úkol zjistit, zda je uživatelské rozhraní přívětivé a zda se
snadno používá. Uživatelské testy budou probíhat ve spolupráci s Usability
laboratoří na Fakultě informačních technologií, ČVUT.

Testování bude naplánováno na jeden den, kdy budou testovány k tomu při-
pravené moduly ze všech tří skupin vyvíjených pro projekt Dráček 3. Subjekty
uživatelského testování budou žáci prvního stupně základní školy. Po přivítání
žáků moderátorem s nimi bude vyplněn vstupní dotazník a následně budou
umístěni do monitorované místnosti. Zde s nimi moderátor projde zvolený
scénář, zatímco vývojář testovaného modulu bude vzdáleně průběh testování
sledovat. Nakonec moderátor s žáky vyplní výstupní dotazník.

Veškeré materiály k uživatelskému testování jsou k dispozici na https:
//goo.gl/iD0aB9.

5.4.1 Testovací dotazníky

Pro uživatelské testování nových modulů bylo zapotřebí vytvořit nové vstupní
a výstupní dotazníky. Oba dotazníky je možné vyplnit elektronicky. Vstupní
dotazník má za úkol zjistit vztah žáků k předmětům, kterých se testované mo-
duly týkají, a zkušenosti žáka s podobnými zařízeními. Na základě vyplnění
vstupního dotazníku budou vybrány scénáře, podle kterých bude testování po-
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5.4. Uživatelské testování

kračovat. Výstupní dotazníky se žáka ptají na snadnost ovládání testovaných
modulů a celkové dojmy.

5.4.2 Výsledky testování

Z organizačních důvodů a po dohodě s vedoucím práce proběhne uživatelské
testování až po odevzdání práce. Výsledky budou předloženy u obhajoby práce.
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Závěr

Tato práce se zabývala rozšířením počtu modulů pro aplikaci Dráček o pět
nových modulů zaměřených na výuku základů algoritmizace. V analýze jsem
zhodnotil stav aktuálně dostupných aplikací, které se zabývají výukou algo-
ritmizace, matematické logiky a převodu číselných soustav. Zjistil jsem, že
žádná z analyzovaných aplikací není vhodná pro výuku dětí na prvním stupni
základní školy. Součástí analýzy bylo také otestování jednoho z modulů vznik-
lých pro projekt Dráček 2. Výsledkem této analýzy a na základě Rámcového
vzdělávacího programu pro základní vzdělání jsem zformuloval požadavky pro
pět nových modulů.

Na základě analýzy jsem navrhl nové moduly, spolu s editory pro tvorbu za-
dání do jednotlivých modulů. Nové moduly jsem cílil pro žáky prvního stupně
základní školy, což se odráží na jednoduchém ovládání cvičení. Všechny vý-
sledné moduly prošly jednotkovými, integračními a systémovými testy, které
pomohly odstranit chyby v implementaci. Za účelem testování byly upraveny
aplikace jádra a aplikace pro učitele. Při spouštění testovacího serveru jsem
narazil na nedostatky v návodu na nasazení serveru a úpravy tohoto návodu
jsem uvedl v kapitole implementace.

Všechny body zadání byly splněny, nicméně vytvořené moduly nejsou ve
finálním stavu, zejména z hlediska grafického provedení, které by bylo vhodné
sjednotit s ostatními moduly. Zároveň v některých modulech není implemen-
tována veškerá navržená funkcionalita, převážně z časových důvodů.

Do budoucna bych chtěl v práci na modulech pokračovat rozšířením jejich
možností pro zadání. Pro moduly Labyrint a Labyrint 2 bych chtěl přidat další
druhy akcí a nová pole, jako například tlačítka nebo i nepřátele na vyhýbání.
V modulech Skákací panák a Skákací panák 2 bych chtěl zavést automatické
vytvoření spirály podle zadané velikosti.
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Příloha A
