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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo navázat na předchozí fáze projektu Dráček. Analyzovat předchozí část a do již hotového projektu
dodat další moduly - v tomto případě zaměřené na výuku algoritmizace pro studenty prvního stupně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce - tedy vytvoření pěti funkčních modulů bylo teoreticky dosaženo, byť prakticky se jedná o moduly tři. Tři
vytvořené moduly (plus dva lehce upravené) jsou však kvalitní a to jak programově, tak v textové části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce rozsahem splňuje požadavky na BP. Jediné výtky míří k umístění příruček do textu práce a ne do příloh, i bez nich by
však práce vše splňovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je (až na kapitolu implementace, která de facto sestává z příloh) členěna vhodně a rozumně.

Kapitola analýza je dostatečná a podrobná, především v části analýzy předchozí verze projektu. Jedinou vadou na kráse je
pak podkapitola "Nové moduly Dráčka II", respektive její podoba a umístění. Byť je sama v analytické částí, je zde jasně vidět,
že už existuje konkrétní podoba (minimálně návrh, pravděpodobně i sama aplikace) modulů. Ze záhadných důvodů práce
uvádí screeny z de facto finální podoby aplikace jako wireframy.

Práce obsahuje i kapitoly velmi vhodné pro další pokračovatele - např. kapitola věnující se změně grafických prvků.

Příručky k modulům jsou úplné a informativní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 93 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je textově nad rámec obvyklé kvality BP. Přes první osobu je text práce objektivní, čtivý a informativní. Obsahuje
nemnoho obvyklých prohřešků - někdy nevhodně uvedené citace, anglické uvozovky apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 94 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Se zdroji je zacházeno povětšinou dobře, práce je informačně bohatá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce bude dozajista nasazena v rámci projektu Dráček.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce bude dozajista nasazena v rámci projektu Dráček, navíc je aktuálně dobře postavena pro další návaznosti i praktické
nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jak bude řešeno otáčení a postup dráčka v modulu Labyrint (např dráček jde nahoru/dolů/doleva)?
- Z jakého důvody byla analýza omezena jen na aplikace pro Android? Znamená to, že pro jiné systémy výukové aplikace
neexistují, či na nich nejdou vytvořit?
- Jak dopadlo uživatelské testování a především modul Labyrint?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Byť jsou de facto vytvořené moduly tři plus dvě úpravy, jak z praktického hlediska, tak textově je modifikace labyrintu
plnohodnotným modulem (u modulu Skákací panák II je to poněkud horší). Práce zcela vyniká podrobnou a informativní
analýzou. V návrhu jsou velmi podrobně rozebrány všechny moduly a z práce je přesně jasné jak budou fungovat, což je
vzhledem k pokračování projektu velice pozitivní a nad rámec BP. Nejedná se tedy jen o popis vzniku aplikace, ale
plnohodnotný a hlavně úplný informační text k aplikacím. Práci doporučuji k obhajobě a při předpokladu dostatečně
kvalitního uživatelského testování ji hodnotím 93 body a tedy známkou A.
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